
COMUNE di VEDANO  AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

 Servizio ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 373 DEL 07/08/2015

Oggetto: ASSUNZIONE MUTUO PASSIVO DI € 133.400,00, CON L'ISTITUTO PER IL 
CREDITO SPORTIVO PER LAVORI DI ADEGUAMENTO A NORME E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA "GIOVANNI 
XXIII°" SITA IN VIA ITALIA NELL'AMBITO DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
PCM-ICS-ANCI-UPI" (500 INTERVENTI SU SPAZI SPORTIVI SCOLASTICI)

Esercizio 2015
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 13.07.2015, esecutiva ai sensi di legge,  con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2015 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile;

VISTO il precedente atto di  Giunta in data 16.04.2015 n° 39, esecutivo a tutti gli effetti di legge, 
con il quale il COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO ha deliberato l'approvazione del progetto per 
LAVORI DI ADEGUAMENTO A NORME E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
PALESTRA DELLA SCUOLA “GIOVANNI XXIII” SITA IN VIA ITALIA NELL'AMBITO 
DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE “ PCM-ICS-ANCI-UPI” (500 INTERVENTI SU SPAZI 
SPORTIVI SCOLASTICI) con l'assunzione di un mutuo passivo di € 133.400,00 con l'istituto per il 
Credito Sportivo, da garantirsi:                                                                                          

--  ai sensi dell'art.206 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 276 con delegazione di pagamento afferente 
ai primi tre titoli di bilancio.

VISTO che, con l'assunzione del predetto mutuo non vengono superati i limiti stabiliti dall'art. 204 
del citato D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, tenuto conto di quanto stabilito dall'art.162, comma 6° del 
medesimo decreto. 

VISTO che il Comune non ha adottato, in quanto non ne sussistono i presupposti e le condizioni, il 
piano di risanamento finanziario ai sensi della vigente normativa.

VISTO che risulta osservato il disposto di cui all' art.203, 1° comma lett. a) del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 con l'intervenuta approvazione de l conto consuntivo 2013.

VISTO che risulta osservato il disposto di cui l'ar t.203, 1° comma lett. b) con l'intervenuta 



approvazione del bilancio esercizio 2015 in cui son o state incluse le previsioni relative al 
presente mutuo con atto consiliare n. 39 del 26 giu gno 2015.

VISTE le determinazioni del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto per il Credito Sportivo, 
adottate nella seduta dell'11/07/1984, ai termini delle quali l'inizio delle erogazioni dei mutui non 
potrà aver luogo se non dopo che, tra l'altro, sarà stata preventivamente impiegata nell'esecuzione 
delle opere, da parte del mutuatario, l'eventuale differenza di spesa tra il costo complessivo delle 
opere e l'ammontare del mutuo concesso, in guisa che l'importo del mutuo ancora da erogare 
risulti in ogni momento sufficiente a coprire la spesa necessaria per l'ultimazione delle opere in 
base al progetto approvato.

SENTITO il parere in ordine alla regolarità contabile della determina da parte del responsabile 
della Ragioneria ai sensi degli art.151 comma 4°, e 153 commi 3°, 4° e 5° del D.Lgs. 18/08/2000 
n.267.                      

CONSIDERATO che L'Istituto per il Credito Sportivo, Ente pubblico economico, con sede in 
Roma, in data 24/07/2015 si è dichiarato disposto ad accordare il richiesto mutuo alle condizioni di 
cui alla lettera di comunicazione e relativi allegati (schema contratto e Capitolato di Patti e 
Condizioni Generali)

DETERMINA

-- di assumere col menzionato Istituto per il Credito Sportivo un mutuo passivo di € 133.400,00;

-- di restituire il mutuo con decorrenza dal 01/01/2016 successivo alla data di sottoscrizione 
dell'allegato contratto;

-  durata: 15 (quindici) anni;

- tasso annuo: IRS A 10 ANNI + 1,200 %

- contributo negli interessi: importo pari alla quota interessi del piano di ammortamento; 

-garanzia: delegazioni di pagamento sulle entrate afferenti ai primi tre titoli di bilancio ai sensi del  
D.Lgs. N.267 del 18/08/2000 art. N.206     

e di conseguenza di approvare integralmente tutte le condizioni riportate nel contratto e 
nell'allegato capitolato di patti e condizioni generali, schemi che, qui di seguito, si allegano per 
formare parte integrante ed essenziale della presente determina, autorizzandosi “ai sensi 
dell'art.107 comma 1°,2° e 3° (lett. C) e dell'art.192 comma 1° e 2° del D.Lgs. n.267/2000”, la rag. 
Elisabetta Santaniello, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario a sottoscrivere, in nome 
e per conto del Comune l'allegato contratto.

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
           (Elisabetta rag. Santaniello)
               __________________ 

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO CONTABILE

Si rilascia, ai sensi dell'articolo 147-bis e 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della spesa 
di cui al presente provvedimento nel bilancio dell'esercizio finanziario nella gestione di 



competenza.

Lì, 07.08.2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      (Elisabetta rag. Santaniello)

                      __________________


